
 Ruvo Maria, Alessandra ASSESSORE P

 Florio Rossana ASSESSORE

 Negro Rocco Salvatore ASSESSORE P

P

SINDACO

 Petracca Mario ASSESSORE P

P

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri:

 De Sensi Antonio Maria

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, nonché art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 N° 267 e ss.mm.ii.
Favorevole

Pisticci, lì 02-02-2022

ASSESSORE P

CITTÀ DI PISTICCI
(Provincia di Matera)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA
VERBALE N. 10 DEL 17-02-2022

OGGETTO: Referto prodotto dal servizio di controllo di gestione anno 2020 (art. 198, d.Igs.
18 agosto 2000, n.267). Presa d'atto

ASSESSORE PROPONENTE :

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 16:30 con
prosecuzione, nella Residenza Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Previa convocazione si è riunita sotto la presidenza del SINDACO  Albano Domenico Alessandro e
nelle persone dei seguenti assessori Sigg.ri:

 Albano Domenico Alessandro



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE
 D'Aranno Giuseppina*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell’art.49, nonché art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 N° 267 e ss.mm.ii.
Favorevole

Pisticci, lì 02-02-2022

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO
 D'Aranno Giuseppina*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

E con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Stolfi Angela  incaricato della redazione del
verbale

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’Art. 196, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che ha introdotto il Controllo di
gestione quale strumento finalizzato a ”garantire la realizzazione degli obiettivi programmati, la
corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento della
pubblica amministrazione e lo trasparenza dell’azione amministrativa”;

PRESO ATTO che il comma 2 del citato Art. 196 definisce il controllo di gestione come "la
procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati, la funzionalità
dell’organizzazione dell’ente, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità nell’attività di realizzazione
dei predetti obiettivi”;



RILEVATO che, ai sensi dello stesso articolo, gli enti locali applicano il controllo di gestione
secondo le modalità stabilite (oltre che dalla legge) dallo Statuto e dal regolamento di
contabilità;

RICHIAMATO l’Art. 197, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che individua le modalità del controllo di
gestione, ne definisce le fasi operative, l’ambito di riferimento e gli elementi di verifica;

RICHIAMATO, inoltre, l’Art. 198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 inerente il referto del controllo
di gestione e che testualmente recita: “Lo strutture operativa alla quale è assegnata la funzione
del controllo di gestione fornisce le conclusioni del predetto controllo agli amministratori ai fini
della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati ed ai responsabili dei servizi
affinché questi ultimi abbiano gli elementi necessari per valutare l’andamento della gestione
dei servizi di cui sono responsabili.”;

DATO ATTO, infine, che l’Art. 198 bis,  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che il referto del
controllo di gestione sia trasmesso anche alla Corte dei conti.

VISTA
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 2 aprile 2020 con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020 - 2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 in data 23 giugno 2020 avente ad oggetto:-
“Piano esecutivo di gestione 2020/2022 – Piano delle Performance e Piano degli
Obiettivi 2020/2022. Approvazione”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 in data 30 dicembre 2021 avente ad-
oggetto: "Relazione sulla performance relativa all'anno 2020. Approvazione”
la deliberazione del Consiglio Comunale n.128 in data 30 luglio 2021 con la quale a-
stato approvato il Rendiconto di gestione 2020;

VISTA la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei conti n.
14/SEZAUT/INPR/2018 21 giugno 2018 e n. 22/SEZAUT/2019/INPR del 22 luglio 2019 che ha
approvato le linee guida e schema di relazione per il referto annuale del Sindaco sul
funzionamento dei controlli interni (art. 148 TUEL) per l'esercizio 2017 e 2018;

PRESO ATTO del referto del controllo di gestione per l'esercizio 2020 (allegato A) predisposto
dal Servizio Finanziario ai sensi delle norme sopra citate;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore II Servizi Finanziari, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di che trattasi.

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanta trattasi di atto che non
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Visti
il Digs. n. 267/2000;-
il Digs. n. 118/2011;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-



A votazione unanime, resa per APPELLO NOMINALE e voto palese mediante affermazione
vacate -audio:

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

di prendere atto del referto del controllo di gestione per l'esercizio 2020, ai sensi dell'Art.2)
198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, predisposto dal Servizio Finanziario, allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

di trasmettere copia del referto del controllo di gestione agli amministratori e ai3)
responsabili di  servizio, ai sensi dell'Art 198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di trasmettere i referti del Controllo di Gestione alla Carte dei conti, ai sensi dell'Art. 1984)
bis del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere di5)
regolarità tecnica di cui all'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26.



Letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE
 Albano  Domenico Alessandro                                  Stolfi Angela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124, D.Lgs. 267/2000)

N° 584 d’ordine

E’ stata affissa all’Albo pretorio Comunale il giorno 17-02-2022 per rimanervi quindici giorni

consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000);

Pisticci, lì  17-02-22

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Stolfi Angela
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Stolfi Angela

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione :

E’ divenuta esecutiva il giorno 17-02-22

Perché  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 , comma 4, del D.Lgs. n.267/2000)

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.
Lì, 17-02-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

        Stolfi Angela


